summo, atque judicio, & candore in re Numaria penitus eruenda spe-  
 statissimo, unum in numerum congesisti, ut penitus hanc Virtutem in-  
 trospexisse mibi quidem videar. Eum tamen, qui sequitur, numum, uti  
 non obvium, ita elegantis pariter esse disciplinæ, facile arbitror. *TULL.*  
 Eundem ego tibi fide interim *Antonii Zantani Comitis & Equitis*, qui, *Bandur.*  
 teste Cl. *Bandurio*, inter primos Numis Augustorum vulgandis sedulam *Biblioth.*  
 curam adjectit, ad lineas artifices *Aeneæ Vici*, quo ille usus est, depiuxi. *Numar.*  
*Adversa a Vico* non piæta Capite *Titi* utique nitet, ac nomine. In *Aversa*, *Zantan.*  
 si *Zantanum* sequi liceat, media stat Mater *Domitilla*, utriusque filii, *Do-*  
*mitiani* a dextris togati, *Titi* a sinistris pari habitu, cum hasta, imperii *are Tit. 31.*  
*Augusti*, quod gerebat, indice, adstantium dextras amice conjungit, vul-*Tab. II.*  
 tu in *Titum* converso. *Lemma* : PIETAS AUGUSTA. Infra : S. C. Ex-*N. VIII.*  
 positiones Numis suis *Zantanis*, erroris periculo deterritus, nullas appo-  
 suit, ita fatus in fine Præfationis secundæ : *Apertam*, ut ita dicam, *hujus*  
*Thesauri cellam* relinquam : in eam quisque divitias ingenii & eruditioñis suæ,  
*sudoribus & laboribus* partas, condere poterit. Sed nec ab alio quoquam  
 laudatum, sive expositum hunc numum alicubi reperi : ejus proinde ca-  
 vere integræ fidei haud possum. Mediam interim mulierem, ut dixi, in  
 Indice saltem *Zantanis* voce *Pietas*, appellavit *Domitillam*, amborum fra-*Spanhem.*  
 trum Matrem : quæ cum velata sit, jam Divam illam exhibit, si ipsa  
 sit : quoniam jam defuncta scribitur, priusquam marito *Vespasiano* impe-*Tom. II.*  
 rium obtigerat, a filio postmodum *Tito* imperante, & *Divæ*, & *Augustæ*  
 honorem consecuta : quod me rursum docet Ill. *Spanhemius*, invito li-*absum*, ut insuper credam, in *Adversa* quoque non *Titi Caput*, sed hu-*p. 285.*  
*Jus Augustæ Matri* suæ comparere, cum elogiis : DIVA DOMITILLA  
 AUGUSTA. Qua quidem cum epigraphe Numos duos, a Cl. *Vaillantio*  
 productos, commemorat *Spanhemius* : quorum alteri in opposita parte  
 inscriptum sit : PACI AUGUSTAE : alteri : PIETAS AUG. quibus vero  
 cum imaginibus, ibi Vir Illustris altum silet. Addit tamen, hos numos  
 probi omnino comatis a *Vaillantio* haberi : cum alias plures numi, *Do-*  
*mitilla* inscripti, sublesti habeantur, *Harduino* ita interim rigido, ut  
 omnes damnent. Cui porro hujus numi *Aversa* sola inspicienda datur,  
 ubi nulla *Domitilla* mentio, mulierem velatam credere vel posset esse  
*Vestæ*, aut *Pietatis*, aut *Concordia* imaginem. Viri vero togati, quorum  
 dextras fœmina conjungit, an vere *Titus* ac *Domitianus* fratres, sint, ex  
 tripode pronuntiare non possum : credo tamen interim *Zantano*. Cur ve-*Sueton. in*  
 ro dextræ corum junctæ ? Causa forsitan latere possit in his *Suetonii de Tito* verbis, quæ præterire hoc loco nolui. „ Fratrem (puta *Domitiae* *Tito c. 9.*  
*num*)

„ num) insidiari sibi non desinentem, sed pene ex professo solicitantem  
 „ exercitus, meditantem fugam, nec occidere, neque seponere, ac ne  
 „ in minore quidem honore habere sustinuit: sed ut a primo imperii  
 „ die, consortem successoremque testari perseveravit: nonnunquam se-  
 „ creto lachrymis, & precibus orans, ut tandem MUTUO ERGA SE  
 „ ANIMO vellet esse. „ Quæ major a Fratre in Fratrem PIETAS,  
 vere Augustæ, Imperatorem, sui nimirum undique potentem decens, ex-  
 spectari unquam possit? Hac tanta vero Titum fuisse, Historia testis est:  
 tametsi hic numus aliam quamlibet ob causam sic excusus, aut plane sub-  
 lestus esset.

XV. *PUB.* Pulchre conjecisti. Sed certior est numus, qui nobis restat,

*Tab. II.* *Pietatis* imagine clarus, quem ipse ego in ære parvulo teneo. *Adversa*  
*N. IX.* *caput* fœmineum exhibet, haud multum crine tortum, fastigio tamen  
 quopiam simpliciore ornatum, cuius nomina sunt: *FL.avia. MAX.ima.*  
*THEODORA. AUG.usta.* Retro vel illa eadem, vel alia fœmina stat,  
 infantulum gestans, & uberi admovens, cum lemmate: *PIETAS RO-*  
*MANA. Infra: TR.eviris P.ercessa. TULL.* Pingunt hunc numum, ma-

*Patin.* jori quoque forma, etiam *Cl. Patinus, & Ill. Spanhemius*: qui posterior  
*Imp. p. 359.* plurium etiam simillium memoriam ingerit, quantumvis imagines varient.  
*Spanhem.* Omnes autem *Pietatem* sine dubio Matrum Augustarum suos in filios com-  
*Tom. II.* mendant, ut reipublicæ magnopere proficuam: quandoquidem filii Prin-  
*p. 313.* cipum spes quodammodo, & salus subditorum esse creduntur, si virtutem  
 a Patribus in se traducem, cum lacte veluti matris, & fugant, & te-  
 neant. Laetem in cœlo viam, sive semitam stellis perpetuis maximo  
 numero collucentem, fingunt Poetæ e sparso Junonis lacte sideribus con-  
 stratam. Matres Augustæ vere *Piae* cum fuerint, probitatemque ac vir-  
 tutem, una cum lacte, filiis suis ex ubere propinent, quam felix, quam  
 serenum erit reipublicæ cœlum, non modo tot stellis, quot Matres  
 Augustæ filios generint, verum & totidem solibus condecorandum. Præ-  
 cipui vero in hoc numo ponderis esse videtur, quod *PIETAS* hic RO-  
 MANA, quasi per Antonomasiam, seu excellentiam scribatur. Multum  
 namque supra modum tribuerunt sibi Quirites, seque in omni demum ge-  
 nere rerum honestarum, ac laudabilium, cæterorum hominum veluti nor-  
 man, formamque credidere. Lubet in rei hujus testimonium, & non-  
 nullam numi præsentis illustrationem, adducere *Plinium*, ita magnifice

*Plin. Hist.* loquentem. „ *PIETATIS* exempla infinita quidem toto orbe exstite-  
*L. VII.* „ re: sed ROMAE unum, cui comparari cuncta non possint. Humilis  
 „ in plebe, & ideo ignobilis puerpera, supplicii causa carcere inclusam  
 matrem

„ matrem, cum impetrasset aditum a janitore, semper exclusa (i. e.  
 „ prohibita) ne quid inferret cibi, deprehensa est, uberibus suis alens  
 „ eam. Quo miraculo Matri salus donata est *Filiæ PIETATE*, am-  
 „ baeque perpetuis alimentis: & locus eidem consecratus est DEAE,  
 „ C. Quintio, M. Attilio Coss. Templo PIETATIS exstrncto in illius  
 „ Carceris sede, ubi nunc Marcelli Theatrum est. „ Hactenus Plinius. Demfer.  
 Qua in narratione solus *Festus* pro Matre ponit Patrem, observante Dem- Paralip. ad  
 stero: cum tamen cæteri omnes Scriptores, in quibus & *Livius*, & Va- Rosin. An-  
 ter. *Maximus*, cum *Plinio* consentientes Matrem nominent. Cæterum XVIII.  
 hæc *Flavia Maxima*, aut juxta alios *Maximiana Theodora*, cuius est Col. 378.  
 numus, vel privigna fuit, aut filia Maximiani Herculei: quo, & Dio- *Livius*  
 cletiano jubentibus, *Constantius Chlorus*, pater Constantini Magni, re- L. XL.  
 pudiare primam conjugem *Helenam*, hancque Theodoram ducere debuit. Val. Max.  
 Ex qua sustulit Delmatium *Constantium*, & Hannibalianum, ac tres L.V.c.4.  
 præterea filias: ut adeo satis proinde copiam naëta sit, *Pietatem Ma-*  
*tris tot erga Liberos, in spem reipublicæ ostendendi.*

*PUB. Pietatem* in filios Matribus præcipue Natura parens conge- XVI.  
 nui, immo verius Author Naturæ DEUS intra viscera consevit: ut  
 adeo monstro deputanda sit Mater in liberos impia. Utinam porro bo-  
 num hoc semen non usque adeo corrumperet genius certe non bonus,  
 ut fœminæ hodie principes, & nobiles, sive erubescerent, sive fastidi-  
 rent, lac parvulis suis maternum præbere. Plurimo id certe fit detri-  
 mento publicæ rei, virtute sic traduce naturæ multum impedita, ne  
 similes matribus bonis liberi evadant. Plurimum etenim interest apud  
 infantes nutrimenti ratio, uti apud adolescentes institutionis, atque  
 consuetudinis socialis: ac longe diversum est, natura quodammodo  
 comparatum esse ad virtutem, vel sola ad eam disciplina compelli.  
 Non durant violenta, fitque pro nimium sæpe, postquam nostri tandem  
 sumus, quod Poeta conqueritur :

Naturam furca expellas, tamen usque redibit.

Quid a filio non impetraret Mater regia, si non absimili ad eum ora-  
 tione uti posset, qua *Alcimus Aritus* aliquando Matrem filiæ suæ sup-  
 plicantem induxit? Ajebat illa :

## DIALOGUS V.

*Alcim.  
Avit. Lib.  
de Casit.  
laude.*

Deliciæ mea Gnata meæ , charissima Matri  
Pignora grandævæ ! per ego has te deprecor ulnas :  
Per quæ suxisti primævis UBERA in annis.

Mallem ergo , mereri hodie Matres Principes , ut imagines sibi pone-  
rentur , numo huic consimiles , sed subscripto elogio : PIETAS CHRI-  
STIANA. Tibi interim , Honorande Tulli , gratus animus meus , dum  
in oculis hominum non potest , quod veteribus Oratoribus atque Poetis  
cumulate a Populo legimus factum , intra se certe jam multas imagines  
posuit , nulla obliuione unquam delendas. Etenim non postrema *Pietatis*  
est species , gratum esse , atque devotum Præceptoribus suis , exem-  
pli M. Alexandri : qui Patri quidem debere se dixit , quod vivat , Præ-  
ceptorí vero , quod sapiat. *TULL.* Proficis , ut video , Optime Pu-  
bli , e Numis , quantum eruditione , tantum virtute. Sic perge , tuam  
que perfice coronam : te ita splendente nunquam ego obscurus evadam.

## DIALOGUS V.

De

Symbolis PROVIDENTIAE , PRUDENTIAE , &  
SAPIENTIAE in Numis.

PUBLIUS.

I. **N**Ullum fere laudum Caput in Numis prætermisſe Romanos ,  
quod in Augustis suis vel amarent , vel nesciri ab eis nollent ,  
vel sibi cordi esse , universo coram Mundo profiteri vellent ,  
duodecim numis testibus , qui in Tabula tua II. adhuc residui  
sunt , abunde disco : tametsi facile mihi insuper persuadeam , multo plu-  
res in aliis numis laudari virtutes , qui se mihi inviderunt. *TULL.* Sic  
est : quam amplius enim est hominis animus , quam multiplex in tot res  
diversissimas affectus , quam infinita rerum gerendarum in Republica genera :

tam